
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 25/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 16 ottobre 2012, n. 284
 
Autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3 L.R. n. 8/2004 s.m.i., del Centro Residenziale
per Cure Palliative (Hospice) “Villa Heden”, sito in Turi (Ba) alla Via Altiero Spinelli n. 49, con una
dotazione di n. 20 posti letto, gestito dalla Società LE.BI.PA.MI. s.r.l. di Turi.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29;
 
 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;
 
 Vista !a legge regionale 24 marzo 1974, n. 18;
 
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 25 ottobre 2005, n. 1493;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 1828 del 5/8/2011.
 
 In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’istruttore e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti, riceve la
seguente relazione:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 153 del 14/5/2007 il Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria
ha espresso parere favorevole di compatibilità, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/04 e s.m.i., in ordine alla
realizzazione - con cambio di destinazione d’uso della Casa Protetta “Villa Eden”, sita in Turi (BA) alla
Via ll Traversa s.n. Strada Mola n. 49 - di un Centro Residenziale per Cure Palliative (Hospice), con
dotazione di n. 24 p.l., da parte della Società LE.BI.PA.MI. s.r.l., con sede legale a Turi (BA), via II
Traversa s.n. Strada Mola n. 49.
 Il Legale Rappresentante della predetta Società LE.BI.PA.MI. s.r.l., dott. Leone Stefano, ha chiesto con
nota del 24/10/2011 il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio e del contestuale accreditamento
istituzionale, ai sensi della L.R. n. 8/2004 s.m.i., per la citata struttura Hospice “Villa Eden”, con
dotazione di n. 20 posti letto, sita in Turi (BA) alla Via Altiero Spinelli n. 49.
 Con nota n. A00/081/740/APS1 del 2/3/2012 il Servizio regionale APS, in esito alla predetta istanza, ha

1



richiesto alla Società LE.BI.PA.MI. notizie e documentazione in merito alla mutata ubicazione della
struttura (via Altiero Spinelli n. 49, Turi, in luogo della via II° Traversa s.n. Strada Mola n. 49, Turi,
riportata nella citata D.D. 153/2007 recante parere favorevole di compatibilità), nonché alla mutata
titolarità del Legale rappresentante della Società (dott. Leone Stefano in luogo della sig.ra Leone Rosa).
 In riferimento alla richiesta di cui sopra la Società LE.BI.PA.MI. Srl, con nota del 7/3/2012, ha
comunicato che “la discrepanza tra l’indirizzo presentato nella richiesta di verifica di compatibilità e il
nuovo indirizzo presentato nella recente documentazione inviatavi deriva da un cambiamento di
toponimo cittadino deciso dall’Amministrazione Comunale, che ha dato alla Via H° Traversa sn Strada
Mola il nuovo nome di Via Altiero Spinelir, allegando all’uopo il Documento redatto dall’Ufficio Anagrafe
del Comune di Turi attestante tale variazione.
 In merito alla diversa indicazione dell’Amministratore in carica, con la medesima nota la Società ha
altresì comunicato di aver provveduto, nell’assemblea ordinaria del 19/4/2008, a nominare il nuovo
Amministratore unico nella persona del sig. Leone Stefano, allegando copia del verbale di nomina
unitamente alla visura societaria ordinaria della Camera di Commercio di Bari, opportunamente
aggiornata.
 Il Servizio regionale APS, con nota n. AOO/081/930/Coord del 15/3/2012, ha quindi invitato il
Dipartimento di Prevenzione della ASL BA ad effettuare, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 8/04
e s.m.i., idoneo sopralluogo presso la struttura Hospice Villa Eden, con dotazione di n. 20 posti letto, sita
in Turi (BA) alla Via Altiero Spinelli n. 49, finalizzato alla verifica dei requisiti minimi previsti dalla
normativa vigente per l’autorizzazione all’esercizio della tipologia di struttura di che trattasi.
Nell’ambito del procedimento di autorizzazione all’esercizio in oggetto, inoltre, il Servizio APS, con nota
n. A00/081/1871/APS1, ha chiesto al Comune di Turi di acquisire l’atto di autorizzazione alla
realizzazione della predetta struttura per ampliamento di pre-esistente Casa Protetta, di competenza
dello stesso Comune ai sensi del combinato disposto dell’art. 5, co. 1, lett. a), punto 1.3, dell’art. 7, co. 1
e dell’art. 8, co. 3 della L.R. n. 8/2004 s.m.i.
 Il Comune di Turi, con nota n. 3998 - Settore VI / Risc. del 2/7/2012, ha trasmesso la richiesta
autorizzazione alla realizzazione di struttura sanitaria prot. n. 3998 del 28/6/2012.
 Il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA, con nota n. 154042/UOR9-Dir. del 27/9/2012, ha
comunicato le risultanze dell’istruttoria effettuata in relazione alla richiesta di autorizzazione all’esercizio
della struttura “Hospice Viilla Eden” in oggetto come di seguito:
 “ (...) esaminata la documentazione prodotta ed effettuate le verifiche di sopralluogo si esprime parere
favorevole al rilascio dell’autorizzazione richiesta in quanto la struttura è in possesso di tutti i requisiti
igienico-edilizi, tecnico sanitari, organizzativi e di personale prescritti dalla L.R. n. 8/2004 e s.m.i. e dal
R.R. n. 3/05 in relazione alla strutturazione ed articolazione dell’Hospice”.
 Per quanto sopra, si propone di procedere - ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. C), punto 4, della L.R. n.
8/2004 s.m.i. e dell’art. 8, comma 3 L.R. n. 8/2004 s.m.i. - al rilascio in favore della Società LE.BI.PA.MI.
S.r.l., con sede legale in Turi (BA) alla Via Altiero Spinelli n. 49, dell’autorizzazione all’esercizio del
Centro Residenziale per Cure Palliative (Hospice) “Villa Eden”, sito in Turi (BA) alla Via Altiero Spinelli n.
49, con una dotazione di n. 20 posti letto.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero

2



indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio 1
Rossella Caccavo
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ACCREDITAMENTO E
PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente prowedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
DETERMINA
 
• di rilasciare - ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. c), punto 4, della L.R. n. 8/2004 s.m.i. e dell’art. 8,
comma 3 L.R. n. 8/2004 s.m.i. - in favore della Società LE.BI.PA.MI. S.r.l., con sede legale in Turi (BA)
alla Via Altiero Spinelli n. 49, l’autorizzazione all’esercizio del Centro Residenziale per Cure Palliative
(Hospice) “Villa Eden”, sito in Turi (BA) alla Via Altiero Spinelli n. 49, con una dotazione di n. 20 posti
letto;
 
• di notificare il presente provvedimento:
- all’Amministratore Unico della LE.BI.PA.MI. Srl, con sede legale in Turi (BA), Via Altiero Spinelli n. 49;
- al Sindaco del Comune di Turi (BA);
- al Direttore Generale ASL BA.
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile)
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
d) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
e) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

3


